
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 26776/24/ΓΠ 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13195/18/ΓΠ/ 
26-06-2018 (Β΄ 2828) απόφασης της Συγκλήτου 
«Επανίδρυση του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών με τίτλο “Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ-
σης στη Νεφρολογική Φροντίδα”» του Τμήματος Ια-
τρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας και του Κανονισμού Λειτουργίας. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 80 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 

(Α΄ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 

απόφαση με τίτλο «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με 

τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτησης.

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 

Υπουργειου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 

των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) για την ορ-

γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 

σπουδών και λοιπά θέματα». 

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-

στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-

στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 

Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 

και άλλες διατάξεις». 

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 

(Α΄ 189).

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργική 

απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφοράς και Συσ-

σώρευσης πιστωτικών μονάδων» (Β΄ 1466).

7. Την υπό στοιχεία 13195/18/ΓΠ/26-06-2018 (Β΄ 2828) 

απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία επανιδρύθηκε το 

ΠΜΣ «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στη Νεφρο-
λογική Φροντίδα» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

8. Την υπό στοιχεία 28578/22/ΓΠ/20-12-2022 (Β΄  6805) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία επικαιροποιήθη-
κε ο Κανονισμός Λειτουργίας του ΠΜΣ «Μεταπτυχιακό 
Δίπλωμα Ειδίκευσης στη Νεφρολογική Φροντίδα» του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας, του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην 
3η/25-09-2024 συνεδρίαση της.

10. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 315/01-11-2024 
συνεδρίασή της.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 13195/18/ΓΠ/ 
26-06-2018 (Β΄ 2828) απόφασης της Συγκλήτου «Επανί-
δρυση του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών με 
τίτλο “Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στη Νεφρολο-
γική Φροντίδα” του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας», ως εξής: 

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας λει-
τουργεί Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στη Νεφρολογική 
Φροντίδα» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και της υπ’ αρ. 
135557/Ζ1/1-11-2022 εγκυκλίου του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός 

Αντικείμενο και σκοπός του ΠΜΣ «Μεταπτυχιακό Δί-
πλωμα Ειδίκευσης στη Νεφρολογική Φροντίδα» είναι 
η κατάρτιση και εξειδίκευση στη σύγχρονη κλινική και 
νοσηλευτική Φροντίδα σε ένα πεδίο αιχμής όπως είναι 
η Κλινική Νεφρολογία, η Εξωνεφρική Κάθαρση (Αιμο-
κάθαρση, Περιτοναϊκή Κάθαρση) και η Μεταμόσχευση. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6278

65729

15.11.2024 10:11:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65730 Τεύχος B’ 6278/14.11.2024

Η διεξοδική και σε βάθος εκπαίδευση, βασισμένη στα πλέον σύγχρονα τεχνολογικά και κλινικά δεδομένα, με 

σκοπό την παροχή των απαραίτητων εφοδίων και δημιουργία ειδικών με τις απαιτούμενες δεξιότητες για επιτυχή 

σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημόσιο και ακαδημαϊκό τομέα. 

Οι βασικοί στόχοι του προγράμματος σπουδών είναι οι εξής: 

1. Η προαγωγή και η ανάπτυξη ποιοτικής έρευνας στις επιστήμες της υγείας.

2. Η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπουδών.

3. Η παροχή γνώσης στις σύγχρονες απόψεις για τη νεφρολογική φροντίδα, τις παθήσεις νεφρών και την θεραπεία 

τους, όπως αυτά περιγράφονται στην ελληνική και διεθνή βιβλιογραφία.

4. Η κατάρτιση και εξειδίκευση στη σύγχρονη κλινική και νοσηλευτική Φροντίδα σε ένα πεδίο αιχμής όπως είναι 

η Κλινική Νεφρολογία, η Εξωνεφρική Κάθαρση.

5. Η διεξοδική και σε βάθος εκπαίδευση, βασισμένη στα πλέον σύγχρονα τεχνολογικά και κλινικά δεδομένα.

6. Η δημιουργία επιστημόνων με τις απαιτούμενες δεξιότητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημόσιο 

και ακαδημαϊκό τομέα. 

7. Προετοιμασία για μεταπτυχιακές σπουδές διδακτορικού επιπέδου.

Άρθρο 3 

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στη Νεφρο-

λογική Φροντίδα».

Άρθρο 4 

Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι πανεπιστημίων Τμημάτων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών 

ιδρυμάτων της αλλοδαπής στον κλάδο των επιστημών υγείας ιατροί, νεφρολόγοι παθολόγοι, γενικοί ιατροί, φυ-

σίατροι, ψυχολόγοι, φυσιοθεραπευτές, εργοθεραπευτές, νοσηλευτές και λοιποί επαγγελματίες υγείας, οι οποίοι 

θέλουν να εμπλουτίσουν τις γνώσεις τους πάνω στην Κλινική Νεφρολογία, την Εξωνεφρική Κάθαρση (Αιμοκάθαρση, 

Περιτοναϊκή Κάθαρση) και τη Μεταμόσχευση, αλλά και να αποκτήσουν εμπειρία ορθής αντιμετώπισης πολύπλοκων 

πολλές φορές καταστάσεων σχετιζόμενων με τις νεφρικές παθήσεις.

Άρθρο 5 

Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στη Νεφρολογική Φροντίδα» διαρθρώνεται σε τέσσερα (4) ακα-

δημαϊκά εξάμηνα, τα οποία περιλαμβάνουν δεκαπέντε (15) μαθήματα και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. Η 

ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του προγράμματος είναι τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Το 

σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (ΔΜΣ) είναι 120 ECTS.

Άρθρο 6 

Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμβάνει τη συγκέντρωση 120 Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) 

συνολικά, από την παρακολούθηση και εξέταση μαθημάτων, καθώς και από την εκπόνηση μεταπτυχιακής εργασίας.

Η διάρθρωση του προγράμματος και οι αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες (ECTS) είναι η ακόλουθη: 

Α΄ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές μονάδες
(ECTS)

1 ΝΦ0101 Φυσιολογικός νεφρός, παθοφυσιολογία νεφρικών παθήσεων 5

2 ΝΦ0102 Ειδικές νεφρικές παθήσεις, υποκατάσταση της νεφρικής λειτουργίας 5

3 ΝΦ0103 Συννοσηρότητες στη Νεφρολογία 5

4 ΝΦ0104 Φάρμακα, άσκηση και ειδική διατροφή στις νεφρικές παθήσεις 5

5 ΝΦ0105
Επιδημιολογία νεφρικών παθήσεων, Στοιχεία Βιοστατιστικής, 
Βιβλιογραφική ανασκόπηση, Μεθοδολογία έρευνας 

5

6 ΝΦ0106
Οργάνωση, διοίκηση και οικονομία  στη Νεφρολογική Φροντίδα, 
Μεταμόσχευση

5

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65731Τεύχος B’ 6278/14.11.2024

 
Β΄ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές μονάδες 
(ECTS)

1 ΝΦ0201 Υγιεινή, λοιμώξεις, μεταδιδόμενες ασθένειες σε Νεφρολογικές Μονάδες 5

2 ΝΦ0202 Επείγουσες καταστάσεις σε Νεφρολογικές Μονάδες 5

3 ΝΦ0203 Ειδικές θεραπείες, συνεχής εξωσωματική κάθαρση, εντατική θεραπεία 5

4 ΝΦ0204 Αρχές, τεχνολογία και μεθοδολογία αιμοκάθαρσης 5

5 ΝΦ0205 Αρχές, τεχνολογία και μεθοδολογία περιτοναϊκής κάθαρσης 5

6 ΝΦ0206 Αρχές, οργάνωση και παρακολούθηση της μεταμόσχευσης 5

Σύνολο 30

Γ’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές μονάδες 
(ECTS)

1 ΝΦ0301 Πρακτική εξάσκηση στην αιμοκάθαρση 10

2 ΝΦ0302 Πρακτική εξάσκηση στην περιτοναϊκή κάθαρση 10

3 ΝΦ0303 Πρακτική εξάσκηση στην Κλινική Νεφρολογία, Μεταμόσχευση 10

Σύνολο 30

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
Δ’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός Μαθήματος Μάθημα Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

1 ΠΤΥΧ Διπλωματική εργασία 30

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις των 
οργάνων του ΠΜΣ και θα περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική 
ή η αγγλική.

Υπάρχει η δυνατότητα της διδασκαλίας μαθημάτων με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

Άρθρο 7 
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε 30 συνολικά. Σε περίπτωση που δυο ή 
περισσότεροι υποψήφιοι συγκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες.

Άρθρο 8  
Προσωπικό 

Στο ΠΜΣ «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στη Νεφρολογική Φροντίδα» θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του 
τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, μέλη ΔΕΠ άλλων Ιατρικών Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημε-
δαπής και της αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141). 

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ διατίθεται η απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του 
κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65732 Τεύχος B’ 6278/14.11.2024

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το κόστος του ΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται 
στο ποσό των 60 χιλιάδων ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες εσόδων-εξόδων ως εξής:

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

1.  Προϋπολογισμός ΑΕΙ 0,00

2. Κρατικός Προϋπολογισμός /Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 0,00 €

3. Δωρεές, Χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 5000€

4. Κληροδοτήματα

4. Πόροι Ερευνητικών Έργων ή Προγραμμάτων 5000€

5. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €

6. Τέλη Φοίτησης (εισακτέοι 30 φοιτητές-9 φοιτητές δωρεάν φοίτηση (30%) άρα 21 φοιτητές x 
2000=42.000)

42.000

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 52.000

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 1700 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 6000€

3. Δαπάνες αναλωσίμων 2000€

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 2000 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ

3000 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ 3500 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 0,00 €

9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 18000 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, ορ-
γάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου.

2000 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΚΛΕ  30% των εσόδων από τα Τέλη Φοίτησης 12600 €

12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ  12% των εσόδων από δωρεές , χορηγίες και πάσης φύσεως οικονο-
μικές ενισχύσεις , κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα

1200

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 52000 €

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

Β.ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
"Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στη Νεφρολογική Φροντίδα"

ΕΙΣΑΓΩΓΗ
Το ΠΜΣ με τίτλο: «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στη Νεφρολογική Φροντίδα» του Τμήματος Ιατρικής της 

Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, 
όπως αυτές έχουν διαμορφωθεί και ισχύουν.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός του Π.Μ.Σ. «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης στη Νεφρολογική Φροντίδα» ακολουθεί 
το Γενικό Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας - https://www.uth.gr/sites/default/
files/contents/2024/20230410_Kanonismos_PMS_68547156.pdf και εγκρίνεται αρχικά από τη Συνέλευση του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Παν/μίου Θεσσαλίας και στη συνέχεια από τη Σύγκλητο 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, μετά από σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Θ. και 
στη συνέχεια δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος, 
κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων και τίθεται προς ισχύ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65733Τεύχος B’ 6278/14.11.2024

Ο Εσωτερικός Κανονισμός δύναται να τροποποιείται 
και να αναθεωρείται περιοδικά με συνεχείς βελτιώσεις 
και επικαιροποιήσεις, χωρίς να χάνει τη βασική δομή του 
και το περιεχόμενο, με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Παν/μίου Θεσσαλίας, κατόπιν σχετικής εισήγησης του 
Δ/ντού του ΠΜΣ και έγκρισης από τη Σύγκλητο.

ΑΡΘΡΟ 1.  
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ

1.1 Σκοπός του ΠΜΣ είναι να καλλιεργεί και να προάγει 
με την ακαδημαϊκή και εφαρμοσμένη διδασκαλία και 
έρευνα, την υψηλού επιπέδου εκπαίδευση ερευνητών 
και επαγγελματιών υγείας: στην αναγνώριση, αξιολό-
γηση και βελτίωση των γνωστικών, διαχειριστικών και 
λοιπών ελλειμμάτων, που αφορούν ασθενείς με νεφρική 
ανεπάρκεια και νεφρολογικές παθήσεις, στον προλη-
πτικό έλεγχο, τη διάγνωση και λειτουργική διερεύνηση.

Η διεξοδική και σε βάθος εκπαίδευση, βασισμένη στα 
πλέον σύγχρονα τεχνολογικά και κλινικά δεδομένα, έχει 
σκοπό την παροχή των απαραίτητων εφοδίων και τη 
δημιουργία ειδικών με τις απαιτούμενες δεξιότητες για 
επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, δημόσιο και ακα-
δημαϊκό τομέα.

Το προτεινόμενο Π.Μ.Σ. μπορεί να θεωρηθεί καινο-
τόμο ως προς το περιεχόμενο, καθώς καλύπτει τις σύγ-
χρονες εξελίξεις στον τομέα της εξειδίκευσης στη σύγ-
χρονη κλινική και νοσηλευτική Φροντίδα σε ένα πεδίο 
αιχμής όπως είναι η Κλινική Νεφρολογία, η Εξωνεφρική 
Κάθαρση (Αιμοκάθαρση, Περιτοναϊκή Κάθαρση) και η 
Μεταμόσχευση. Πρόκειται για το μοναδικό καινοτόμο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στην Ελλάδα.

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας, έχει ως αντικείμενο την παροχή 
υψηλού επιπέδου εξειδίκευσης, που περιλαμβάνει τόσο 
θεωρητική κατάρτιση και εργαστηριακή εμπειρία, όσο 
και εξάσκηση στη διεξαγωγή έρευνας στα πεδία της Νε-
φρολογίας, Εξωνεφρικής Κάθαρσης, Μεταμόσχευση σε 
αποφοίτους Σχολών Επιστημών Υγείας των ΑΕΙ ή των 
πρώην ΤΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχους λοιπών συναφών 
με το αντικείμενο του Προγράμματος Τμημάτων Πανε-
πιστημίων και ΑΤΕΙ με σκοπό την επιτυχή επαγγελματική 
σταδιοδρομία στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα. 

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε 
φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου 
από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από 
το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακα-
δημαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ). Σύμφωνα με 
το άρθρο 304 του ν. 4957/2022 η αίτηση με τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά υποβάλλονται στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ., η οποία και αναλαμβάνει να εξετάζει τις αιτήσεις 
με βάση τα κριτήρια του ν. 4957/2022, χωρίς αυτές να 
συνοδεύονται από πράξη αναγνώρισης του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.. 
Εφόσον ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο 
περιλαμβάνεται στον κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ, η Γραμ-
ματεία του ΠΜΣ οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου 
Σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το 

πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αποκλείονται αιτήσεις 
στις οποίες ως τόπος σπουδών βεβαιώνεται η ελληνι-
κή επικράτεια, εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν 
στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.. 
σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80). 

Επίσης μετά τη διεξοδική και βασισμένη στα πλέον 
σύγχρονα βιβλιογραφικά δεδομένα εκπαίδευσής τους, 
οι απόφοιτοι θα είναι έτοιμοι για σπουδές διδακτορικού 
επιπέδου.

Στο συγκεκριμένο Π.Μ.Σ., βασισμένο στα πλέον σύγ-
χρονα βιβλιογραφικά δεδομένα, η εκπαίδευση θα βοη-
θήσει τους μεταπτυχιακούς φοιτητές να κατανοήσουν 
σε βάθος, τόσο, τη φύση της νεφρικής ανεπάρκειας, των 
δομικών νεφρολογικών παθήσεων και των ελλειμμάτων 
που δημιουργούν, όσο, και τις ποικίλες θεραπευτικές 
προσεγγίσεις - παρεμβάσεις με σκοπό την νεφρική απο-
κατάσταση. 

Η Κλινική Νεφρολογία, η Εξωνεφρική Κάθαρση (Αιμο-
κάθαρση, Περιτοναϊκή Κάθαρση) και η Μεταμόσχευση 
αποτελούν ένα μεγάλο ιατρικό και κοινωνικό πρόβλημα 
και μία από τις κύριες αιτίες αναπηρίας για ένα μεγάλο 
μέρος του πληθυσμού παγκοσμίως. Επιπλέον, οι νεφρι-
κές παθήσεις είναι σύμπλοκες, εμπλέκοντας συνήθως 
πολλαπλές συμπτωματολογίες και όργανα με αποτέλε-
σμα να χρειάζεται η συμβολή πολλών ιατρικών ειδικο-
τήτων στην καθ’ ημέρα πράξη. 

Η σωστή διάγνωση, εκτίμηση και αποκατάσταση που 
βασίζεται στις πρόσφατες εξελίξεις στο χώρο της Νεφρο-
λογίας και των διαφόρων επιστημών υγείας προσπαθεί 
να επιλύσει διάφορα προβλήματα, τόσο στη θεραπεία, 
όσο και στην πρόληψη, ώστε οι νεφρολογικοί ασθενείς 
να παραμένουν λειτουργικοί στην καθημερινότητά τους. 
Η σωστή παρακολούθηση και η αποκατάσταση με βάση 
τις τελευταίες εξελίξεις, είναι καίριες συνιστώσες για τα 
πολυπαραγοντικά προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι 
ασθενείς με νεφρολογικές παθήσεις.

Το μεταπτυχιακό απευθύνεται σε ιατρούς, νεφρολό-
γους, παθολόγους, γενικούς ιατρούς, φυσιάτρους, ψυ-
χολόγους, φυσιοθεραπευτές, εργοθεραπευτές, νοσηλευ-
τές και λοιπούς επαγγελματίες υγείας, οι οποίοι θέλουν 
να εμπλουτίσουν τις γνώσεις τους πάνω στην Κλινική 
Νεφρολογία, την Εξωνεφρική Κάθαρση (Αιμοκάθαρση, 
Περιτοναϊκή Κάθαρση) και τη Μεταμόσχευση, αλλά και 
να αποκτήσουν εμπειρία ορθής αντιμετώπισης πολύ-
πλοκων πολλές φορές καταστάσεων σχετιζόμενων με 
τις νεφρικές παθήσεις. 

Το επιστημονικό προσωπικό είναι εξειδικευμένο κλι-
νικά και ερευνητικά να παράσχει τις κατάλληλες γνώσεις 
και την εκπαίδευση, ώστε να καταστήσει τους φοιτητές 
του μεταπτυχιακού εξειδικευμένους πάνω στην Κλινική 
Νεφρολογία, την Εξωνεφρική Κάθαρση (Αιμοκάθαρση, 
Περιτοναϊκή Κάθαρση) και τη Μεταμόσχευση. Έτσι το 
Π.Μ.Σ., θα συμβάλλει σημαντικά στη στελέχωση του 
εθνικού συστήματος υγείας με καταρτισμένο ιατρικό 
προσωπικό.

Το συγκεκριμένο Π.Μ.Σ. θα συμβάλει στη μείωση της 
ανεργίας και της έλλειψης ειδικευμένου προσωπικού, 
στην ολιστική αντιμετώπιση νεφρολογικών ασθενών 
που πολλές φορές χρήζουν θεραπευτών με μία ευρεία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65734 Τεύχος B’ 6278/14.11.2024

γκάμα γνώσεων και ικανοτήτων. Επίσης, το Π.Μ.Σ. ακο-
λουθώντας τις σύγχρονες παγκόσμιες εξελίξεις στην 
Κλινική Νεφρολογία, την Εξωνεφρική Κάθαρση (Αιμο-
κάθαρση, Περιτοναϊκή Κάθαρση) και τη Μεταμόσχευ-
ση, θα συμβάλλει στη βελτίωση της μεταπτυχιακής εκ-
παίδευσης με επακόλουθο τη δημιουργία αποφοίτων 
ισάξιων αυτών των Πανεπιστημίων της αλλοδαπής και 
τον περιορισμό του ρεύματος εξόδου των πτυχιούχων 
από τη χώρα μας. 

1.1. Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Μεταπτυχιακό 
Δίπλωμα Ειδίκευσης στη Νεφρολογική Φροντίδα» (MSc 
in Μaster Of Science Diploma In Nephrological Care), 
μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών 
με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

1.2. Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
νέμονται από την επιτυχή παρακολούθηση του ΠΜΣ:

Α) Η κατάρτιση και εξειδίκευση νέων επιστημόνων 
στα πεδία της Κλινικής Νεφρολογίας, της Εξωνεφρικής 
Κάθαρσης (Αιμοκάθαρση, Περιτοναϊκή Κάθαρση) και τη 
Μεταμόσχευση.

Β) Η σε βάθος, διεξοδική και βασισμένη στα πλέον σύγ-
χρονα βιβλιογραφικά δεδομένα εκπαίδευση του νέου 
επιστημονικού δυναμικού.

Γ) Η παροχή των απαραίτητων εφοδίων που θα οδη-
γήσουν στην παραγωγή νέας γνώσης από μεριάς των 
εκπαιδευομένων.

Δ) Η δημιουργία επιστημόνων με τις απαιτούμενες 
δεξιότητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον ιδιωτικό, 
δημόσιο και ακαδημαϊκό τομέα.

Ε) Η προετοιμασία για σπουδές διδακτορικού επιπέ-
δου.

ΑΡΘΡΟ 2.  
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΠΜΣ σύμφωνα 
με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-
γκλητος του Π.Θ.

2.2. Η Συνέλευση Τμήματος. Αρμοδιότητες της Συνέ-
λευσης είναι να:

α) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών την ίδρυση ή την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

δ) ορίζει το Διευθυντή του Π.Μ.Σ.,
ε) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε.,
στ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο τα μέλη της Επιτροπής 

Προγράμματος Σπουδών των Διατμηματικών ΠΜΣ,
ζ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

η) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

θ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

ι) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
επιμέρους διατάξεις.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. β) και ζ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.3. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ..
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. 

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

α) προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος, 

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

2.4. Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ. 
Η γραμματεία του Π.Μ.Σ. είναι αρμόδια για τη γραμμα-

τειακή και διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. 
Το Π.Μ.Σ. έχει ίδιους πόρους και μπορεί να προσλαμ-

βάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξωτερι-
κούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική 
υποστήριξη με σύναψη σύμβασης Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου (μετά από Πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος) μέσω ΕΛΚΕ Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
και η αμοιβή θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. 
Η Συνέλευση του Τμήματος εγκρίνει την ανανέωση των 
συμβάσεων Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του 
προσωπικού του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισήγησης της Συντο-
νιστικής Επιτροπής.

ΑΡΘΡΟ 3.  
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι πανεπι-
στημίων Τμημάτων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής στον κλάδο των 
επιστημών υγείας ιατροί, νεφρολόγοι παθολόγοι, γε-
νικοί ιατροί, φυσίατροι, ψυχολόγοι, φυσιοθεραπευτές, 
εργοθεραπευτές, νοσηλευτές και λοιπούς επαγγελματίες 
υγείας, οι οποίοι θέλουν να εμπλουτίσουν τις γνώσεις 
τους πάνω στην Κλινική Νεφρολογία, την Εξωνεφρική 
Κάθαρση (Αιμοκάθαρση, Περιτοναϊκή Κάθαρση) και τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65735Τεύχος B’ 6278/14.11.2024

Μεταμόσχευση, αλλά και να αποκτήσουν εμπειρία ορθής 
αντιμετώπισης πολύπλοκων πολλές φορές καταστάσεων 
σχετιζόμενων με τις νεφρικές παθήσεις.

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε 30 συνολικά. Σε περίπτω-
ση που δυο ή περισσότεροι υποψήφιοι συγκεντρώσουν 
συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι 
οι ισοβαθμήσαντες.

ΆΡΘΡΟ 4.  
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-
βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

4.2. Κάθε χρόνο δημοσιεύεται και αναρτάται στην ιστο-
σελίδα του Π.Μ.Σ. και του Ιδρύματος προκήρυξη για την 
εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ. 
Οι σχετικές αιτήσεις με τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατατίθενται στη Γραμματεία του ΠΜΣ κατά την περίοδο 
που ορίζεται στην προκήρυξη. 

Η προθεσμία αυτή μπορεί να παραταθεί με απόφαση 
της ΣΕ (ΦΑΣΗ ΙΙ).

4.3. Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1) Αίτηση Συμμετοχής.
2) Αντίγραφο Πτυχίου/Διπλώματος (αναγνώριση ΔΟ-

ΑΤΑΠ) ή βεβαίωση ότι αναμένεται η αποφοίτησή τους. 
3) Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας. 
4) Βιογραφικό Σημείωμα.
5) Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας. 
6) Αποδεικτικά γνώσης ξένων γλωσσών και άλλα επι-

πρόσθετα προσόντα, όπως ειδικά σεμινάρια, επιστημο-
νικές μελέτες, επιστημονικές δημοσιεύσεις. 

7) Δύο (2) συστατικές επιστολές από Πανεπιστημιακούς 
καθηγητές, ερευνητές ή εξέχουσες προσωπικότητες.

8) Δύο πρόσφατες φωτογραφίες ταυτότητας. 
9) Αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας Για την επεξερ-

γασία της αίτησης είναι υποχρεωτική η υποβολή των 1, 
2, 3, 4, 5, 6, 8 και 9 ενώ η κατάθεση των υπολοίπων είναι 
μεν επιθυμητή αλλά προαιρετική.

4.4. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 
πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσί-
ας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.. 

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο 
περιλαμβάνεται στον κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ του άρθρου 
307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του ΠΜΣ οφείλει να 
ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία εκδίδεται 
και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. 
Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τόπος σπουδών 
βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι.. σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80). 

4.5. Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση 
(σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια: 

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ%

1 Βαθμός πτυχίου/διπλώματος 
με ελάχιστη βαθμολογία «Λίαν 
Καλώς»

20%

2 Επίπεδο γνώσης 
της ξένης γλώσσας

10%

3 Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά, Ανακοινώσεις σε 
επιστημονικά συνέδρια

5%

4 Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών 
Τίτλων Σπουδών

5%

5 Συναφής επαγγελματική εμπειρία 20%

6 Αναγνωρισμένη επαγγελματική 
εμπειρία

20%

7 Συνέντευξη 20%

ΣΥΝΟΛΟ 100%

Η Ε.Ε. αφού παραλάβει από τη Γραμματεία τον πίνακα 
των υποψηφίων, ελέγχει τα δικαιολογητικά που έχουν 
υποβληθεί και συντάσσει τον τελικό πίνακα υποψηφίων. 
Μετά την ανάρτηση του πίνακα των υποψηφίων μεταπτυ-
χιακών φοιτητών ορίζεται εάν απαιτείται, η ημερομηνία 
των προφορικών συνεντεύξεων. Η υψηλότερη βαθμολο-
γία που μπορεί να πάρει υποψήφιος με τα παραπάνω κρι-
τήρια είναι 80 μόρια. Όσοι εκ των υποψηφίων λάβουν 40 
μόρια και άνω θεωρούνται επιτυχόντες. Οι μη επιτυχόντες 
μπορεί να κληθούν σε συνέντευξη μετά από απόφαση της 
Ε.Ε. Εφόσον η συνέντευξη κριθεί απαραίτητη από την Ε.Ε. 
η συνολική βαθμολογία μπορεί να φθάσει τα 100 μόρια. 

Με βάση το σύνολο της βαθμολογίας που έχει συγκε-
ντρώσει κάθε υποψήφιος, η Ε.Ε. συντάσσει αξιολογικό 
πίνακα των υποψηφίων. Στον αξιολογικό πίνακα συμπερι-
λαμβάνονται, με σειρά επιτυχίας, όλοι οι υποψήφιοι και εμ-
φανίζονται οι επιτυχόντες. Στη συνέχεια οι πίνακες αυτοί 
διαβιβάζονται στη Σ.Ε. προς έλεγχο και υποβολή τους στη 
Σ.Τ. προς έγκριση. Σε περίπτωση που δύο ή περισσότε-
ροι υποψήφιοι συγκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό 
μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες, εφόσον 
δεν γίνεται υπέρβαση του ανώτατου βαθμού εισακτέων.

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτώς (ηλεκτρονικά) εντός επτά (7) ημερών εάν απο-
δέχονται ή όχι την ένταξη τους στο Π.Μ.Σ., αποδεχόμενοι 
τους όρους λειτουργίας του. Η μη απάντηση από επι-
λεγέντα υποψήφιο μέσα στην παραπάνω προθεσμία 
ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής.

Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις η Γραμματεία ενημερώνει 
τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολόγησης από το 
σχετικό κατάλογο επιτυχίας.

Ένσταση κατά των πινάκων επιτυχίας μπορεί να γίνει 
μέσα σε 5 ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης των 
πινάκων. Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι συγκεκριμέ-
νη, κρίνεται τελεσίδικα από τη Συνέλευση του Τμήματος.

4.6. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Συνέλευση κα-
ταρτίζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοι-
τητών/τριών. Σε περίπτωση που δυο ή περισσότεροι 
υποψήφιοι συγκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό 
μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65736 Τεύχος B’ 6278/14.11.2024

4.7. Οι επιτυχόντες/ουσες θα πρέπει να καταβάλουν την πρώτη δόση των διδάκτρων κατά την εγγραφή με την 

έναρξη του πρώτου εξαμήνου και να αποστείλουν τη σχετική απόδειξη καταβολής. Και την δεύτερη δόση των 

διδάκτρων με την έναρξη του τρίτου εξαμήνου. Ακολουθεί η εγγραφή τους στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Σε περίπτω-

ση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων επιτυχόντων η Γραμματεία ενημερώνει τους αμέσως επόμενους στη σειρά 

αξιολόγησης από το σχετικό κατάλογο επιτυχίας.

4.8. Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται μόνο με 

την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του πτυχίου τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

ΑΡΘΡΟ 5.  
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται 

σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα πλήρους φοίτησης.

5.2. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως και 2 έτη. Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις να 

χορηγείται παράταση σπουδών., έπειτα από αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση του 

Τμήματος. Έτσι ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης σπουδών ορίζεται σε οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

5.3. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώτατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή τους προς 

τη Συνέλευση, δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο συνεχόμενα 

εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορηγείται για σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, προσωπικούς ή λόγους υγείας. 

Η αίτησή τους πρέπει να είναι αιτιολογημένη.

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρεται η φοιτητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά δικαι-

ώματα του/της φοιτητή/τριας. Η φοιτητική ιδιότητα αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά τη λήξη της αναστολής. Το 

διάστημα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια φοίτησης. 

5.4. Δεν προβλέπεται δυνατότητα μερικής φοίτησης.

ΑΡΘΡΟ 6.  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το εαρινό εξάμηνο κάθε ακαδημαϊκού έτους.

6.2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών απαιτούνται συνολικά 120 πιστωτικές μονάδες 

(ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδομαδιαίως τις ημέρες Πέμπτη-Παρασκευή - Σάββατο και περιλαμβάνουν 

διαλέξεις, και πρακτική εξάσκηση.

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. Η εκπόνηση της Διπλωματικής εργασίας γίνεται στα ελληνικά ή στα 

αγγλικά. 

6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επι-

τυχή εξέταση δεκαπέντε (15) μεταπτυχιακών μαθημάτων, καθώς και την εκπόνηση και παρουσίαση μεταπτυχιακής 

εργασίας.

6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 

όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.

6.6. Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως εξής:

Α’ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές μονάδες 
(ECTS)

1 ΝΦ0101 Φυσιολογικός νεφρός, παθοφυσιολογία νεφρικών παθήσεων 5

2 ΝΦ0102 Ειδικές νεφρικές παθήσεις, υποκατάσταση της νεφρικής λειτουργίας 5

3 ΝΦ0103 Συννοσηρότητες στη Νεφρολογία 5

4 ΝΦ0104 Φάρμακα, άσκηση και ειδική διατροφή στις νεφρικές παθήσεις 5

5 ΝΦ0105
Επιδημιολογία νεφρικών παθήσεων, Στοιχεία Βιοστατιστικής, Βιβλιο-
γραφική ανασκόπηση, Μεθοδολογία έρευνας 

5

6 ΝΦ0106
Οργάνωση, διοίκηση και οικονομία  στη Νεφρολογική Φροντίδα, Με-
ταμόσχευση

5

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65737Τεύχος B’ 6278/14.11.2024

Β΄ Εξάμηνο

α/α
Κωδικός 

Μαθήματος
Μάθημα

Πιστωτικές μονάδες 
(ECTS)

1 ΝΦ0201 Υγιεινή, λοιμώξεις, μεταδιδόμενες ασθένειες σε Νεφρολογικές Μονάδες 5

2 ΝΦ0202 Επείγουσες καταστάσεις σε Νεφρολογικές Μονάδες 5

3 ΝΦ0203
Ειδικές θεραπείες, συνεχής εξωσωματική κάθαρση, εντατική θερα-
πεία

5

4 ΝΦ0204 Αρχές, τεχνολογία και μεθοδολογία αιμοκάθαρσης 5

5 ΝΦ0205 Αρχές, τεχνολογία και μεθοδολογία περιτοναϊκής κάθαρσης 5

6 ΝΦ0206 Αρχές, οργάνωση και παρακολούθηση της μεταμόσχευσης 5

Σύνολο 30

Γ΄ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
Μαθήματος

Μάθημα Πιστωτικές μονάδες 
(ECTS)

1 ΝΦ0301 Πρακτική εξάσκηση στην αιμοκάθαρση 10

2 ΝΦ0302 Πρακτική εξάσκηση στην περιτοναϊκή κάθαρση 10

3 ΝΦ0303 Πρακτική εξάσκηση στην Κλινική Νεφρολογία, Μεταμόσχευση 10

Σύνολο 30

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

Δ΄ Εξάμηνο

α/α Κώδικος Μαθήματος Μάθημα Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

1 ΠΤΥΧ Διπλωματική εργασία 30

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται με απόφαση της Συνέλευσης, σύμφωνα με τις ανάγκες του 

προγράμματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων και μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό πίνακα. 

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζεται από τη Συνέλευση ύστερα από εισήγηση της Συντονιστι-

κής Επιτροπής ένας διδάσκων του Π.Μ.Σ. ως σύμβουλος και ένας ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την ευθύνη της 

παρακολούθησης και του ελέγχου της γενικής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή ή της φοιτήτριας. 

Ο σύμβουλος συναντά ατομικά το/τη φοιτητή/τρια τουλάχιστον μία φορά ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο (διά ζώσης ή 

μέσω τηλεδιάσκεψης), συμβουλεύει και υποστηρίζει σε θέματα φοίτησης, μαθημάτων, επιλογών και προοπτικών. 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

1. Φυσιολογικός νεφρός, παθοφυσιολογία νεφρικών παθήσεων

Στόχος του μαθήματος είναι η μελέτη, κατανόηση και εμπέδωση των βασικών μηχανισμών που διέπουν την 

λειτουργία του νεφρού και του ουροποιητικού συστήματος. Η κατανόηση των βασικών ανατομικών δομών του 

νεφρώνα στους οποίους βασίζεται η ανωτέρω φυσιολογική λειτουργία. Επιπλέον, σκοπός είναι η ανάλυση αντι-

προσωπευτικών παθολογικών καταστάσεων που προκύπτουν όταν υπάρχει διαταραχή της λειτουργικότητας των 

νεφρών. Ιδιαίτερα διαταραχές της διαπερατότητας του σπειράματος. Επιπλέον, αναφορά γίνεται σε διαταραχές της 

οξεοβασικής ισορροπίας και των ηλεκτρολυτών, που σχετίζονται έμμεσα και με το νεφρό.

2. Ειδικές νεφρικές παθήσεις, υποκατάσταση της νεφρικής λειτουργίας

Στόχος του μαθήματος είναι να παρουσιαστούν τα βασικά στοιχεία επιδημιολογίας και παθογένειας, οι κλινικές 

εκδηλώσεις, τα εργαστηριακά ευρήματα, η πρόγνωση και τα στοιχεία θεραπείας σε νεφρικά νοσήματα. Επιπλέον 

θα αποκτήσουν γνώσεις για τη θεραπεία υποκατάστασης, την εφαρμογή της ενώ παράλληλα θα τους δοθεί η δυ-

νατότητα να κατανοήσουν τη λογική και την αναγκαιότητά της.

3. Συννοσηρότητες στη Νεφρολογία

Ο γενικός σκοπός του μαθήματος είναι να δώσει στους φοιτητές εξειδικευμένες γνώσεις σχετικά με τις νεφρικές 

συννοσηρότητες, νόσους που συνοδεύουν ή συνδέονται στενά με νεφρικές παθήσεις και κυρίως με τη χρόνια 

νεφρική νόσο (ΧΝΝ). Συγκεκριμένα θα δοθεί ιδιαίτερη βαρύτητα σε νόσους όπως αρτηριακή υπέρταση στη ΧΝΝ, 

σακχαρώδη διαβήτη στη ΧΝΝ, διαβητική νεφροπάθεια, παχυσαρκία στη ΧΝΝ, υπερουριχαιμία και νεφροπάθεια, 

Καρδιακή ανεπάρκεια, στεφανιαία νόσος στη ΧΝΝ, δερματοπάθειες στη ΧΝΝ και τη μεταμόσχευση, μαιευτικές και 

γυναικολογικές παθήσεις στη ΧΝΝ και τη μεταμόσχευση, αποφρακτική ουροπάθεια διάγνωση και αντιμετώπιση, 

συγγενείς ανωμαλίες ουροποιητικού, διαταραχές ούρησης στα παιδιά και ΧΝΝ, νευρολογικές διαταραχές ούρησης, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65738 Τεύχος B’ 6278/14.11.2024

συστηματικός ερυθηματώδης λύκος (ΣΕΛ) και νεφρίτιδα 
και δευτεροπαθής υπερπαραθυρεοειδισμός οδηγίες για 
τη θεραπεία.

4. Φάρμακα, άσκηση και ειδική διατροφή στις νεφρικές 
παθήσεις

Ο γενικός σκοπός του μαθήματος είναι να δώσει στους 
φοιτητές εξειδικευμένες γνώσεις σχετικά με τις εναλλα-
κτικές θεραπείες και τα φάρμακα που χρησιμοποιούνται 
στην αντιμετώπιση ασθενών με Χρόνια Νεφρική Νόσο 
(ΧΝΝ) ή άλλες χρόνιες νεφροπάθειες. Θα αναφερθούν 
θεραπευτικές προσεγγίσεις που αφορούν τη δίαιτα, την 
άσκηση, την αντιμετώπιση από ψυχολόγο και ειδικά 
φάρμακα στη ΧΝΝ.

5. Επιδημιολογία νεφρικών παθήσεων, Στοιχεία Βιο-
στατιστικής, Βιβλιογραφική ανασκόπηση, Μεθοδολογία 
έρευνας

Ο γενικός σκοπός του μαθήματος είναι να αναπτυ-
χθούν οι βασικές αρχές μεθοδολογίας της έρευνας, να 
παρουσιαστεί ένας συνοπτικός και χρηστικός οδηγός 
συγγραφής των επιστημονικών εργασιών και να αναπτυ-
χθούν οι βασικές αρχές ανάλυσης των δεδομένων που 
προκύπτουν από τις επιδημιολογικές μελέτες καθώς και 
οι βασικές αρχές αναζήτησης και αξιολόγησης ιατρικής 
βιβλιογραφίας.

6. Οργάνωση, διοίκηση και οικονομία στη Νεφρολο-
γική Φροντίδα, Μεταμόσχευση

Ο γενικός σκοπός του μαθήματος είναι να δώσει στους 
φοιτητές εξειδικευμένες γνώσεις σχετικά με την οργά-
νωση στην κλινική νεφρολογία. Επιπλέον να δώσει μια 
εικόνα για την οργάνωση την αντιμετώπιση του λήπτη 
μεταμόσχευσης νεφρού. Τέλος να προσφέρει ειδικές 
γνώσεις για τη διοίκηση και την οικονομία σε μονάδες 
νεφρολογικής φροντίδας, δηλαδή τμήματα νοσηλείας 
ασθενών με νεφρολογικά νοσήματα και μεταμόσχευση 
νεφρού.

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
1. Υγιεινή, λοιμώξεις, μεταδιδόμενες ασθένειες σε Νε-

φρολογικές Μονάδες
Ο γενικός σκοπός του μαθήματος είναι να δώσει 

στους φοιτητές εξειδικευμένες γνώσεις σχετικά με την 
υγιεινή και ασφάλεια στις Νεφρολογικές Μονάδες, την 
καθαριότητα και απολύμανση σε Μονάδες Εξωτερικής 
Κάθαρσης, τις μεταδιδόμενες λοιμώδεις ασθένειες και 
εμβολιασμούς στις Μονάδες Εξωτερικής Κάθαρσης, τις 
λοιμώξεις και περιτονίτιδες στην Περιτοναϊκή Κάθαρση.

2. Επείγουσες καταστάσεις σε Νεφρολογικές Μονάδες
Στόχος του μαθήματος είναι η μελέτη, κατανόηση και 

εμπέδωση των βασικών επιπλοκών που εμφανίζονται 
συνήθως στις νεφρολογικές μονάδες θεραπείας υπο-
κατάστασης. Επιπλέον η γνώση όλων των κλινικών και 
εργαστηριακών χαρακτηριστικών των επιπλοκών αυτών 
ώστε να επιτυγχάνεται η πρόληψη τους. Επιπλέον σκο-
πός είναι η λεπτομερής ανάλυση και κατανόηση όλων 
των πιθανών επειγόντων καταστάσεων και συνθηκών 
που μπορεί να προκύψουν σε μια νεφρολογική μονάδα 
όταν προκύψει κάποια έκτακτη κατάσταση η κάποια 
καταστροφή.

3. Ειδικές θεραπείες, συνεχής εξωσωματική κάθαρση, 
εντατική θεραπεία

Στόχος του μαθήματος είναι η μελέτη και κατανόηση 
των βασικών αρχών που εφαρμόζονται στις θεραπεί-
ες συνεχούς νεφρικής υποκατάστασης, συγκεκριμένα 
στη συνεχή φλεβοφλεβική αιμοδιήθησης (CVVH), αιμο-
κάθαρση (CVVHD) και την αιμοδιαδιηθηση (CVVHHD). 
Επιπλέον, η γνώση όλων των μεθοδολογικών χαρακτη-
ριστικών και ιδιαιτεροτήτων των θεραπειών αυτών με 
απώτερο στόχο την τεχνική αρτιότητα και την επάρκεια 
στην εφαρμογή τους και φυσικά την τεχνικά ορθή αξι-
ολόγηση της ποιότητας τους. Τέλος η γνώση για την 
πρόληψη καθώς και η άμεση θεραπευτική αντιμετώπιση 
τυχόν επιπλοκών των θεραπειών αυτών.

Επιπλέον σκοπός είναι η κατανόηση όλων των συννοση-
ρων συνθηκών που μπορεί να προκύψουν σε μια Μονάδα 
Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ) κατά τη διάρκεια μιας συνεχούς 
θεραπείας νεφρικής υποκατάστασης ως επιπλοκή της η και 
ανεξάρτητα από τη συνεχή θεραπεία, δηλαδή στα πλαίσια 
της βαριάς νοσηρότητας που συνοδεύει κάθε περίπτωση 
ασθενή με ΟΝΒ (Οξεία Νεφρική Βλάβη) στη ΜΕΘ.

4. Αρχές, τεχνολογία και μεθοδολογία αιμοκάθαρσης
Ο γενικός σκοπός του μαθήματος είναι να δώσει στους 

φοιτητές εξειδικευμένες γνώσεις σχετικά με τις αρχές, 
τη μεθοδολογία και την τεχνολογία της θεραπείας νε-
φρικής υποκατάστασης με αιμοκάθαρση στα πλαίσια 
της Νεφρολογικής Φροντίδας. Επιπλέον να τους δώσει 
μια εικόνα για την αντιμετώπιση του ασθενή με Χρό-
νια Νεφρική Νόσο τελικού σταδίου και τη φροντίδα και 
την αντιμετώπιση που απαιτείται σε τέτοια περιστατικά. 
Επίσης να γνωρίζει τις ενδείξεις τις αντενδείξεις και τις 
επιπλοκές της αιμοκάθαρσης.

5. Αρχές, τεχνολογία και μεθοδολογία περιτοναϊκής 
κάθαρσης

Στόχος του μαθήματος είναι η απόκτηση γνώσεων σχε-
τικά με τη θεραπεία Περιτοναϊκής Κάθαρσης τις οξείες 
και χρόνιες επιπλοκές της, και τον τρόπο αντιμετώπισής 
τους, η παρακολούθηση της θεραπείας και των ασθενών 
υπό χρόνια περιτοναϊκή κάθαρση με εφαρμογή των σω-
στών εργαστηριακών ή απεικονιστικών εξετάσεων και 
παράλληλα των νέων τεχνολογιών.

6. Αρχές, οργάνωση και παρακολούθηση της μετα-
μόσχευσης

Ο γενικός σκοπός του μαθήματος είναι να δώσει στους 
φοιτητές εξειδικευμένες γνώσεις σχετικά με την οργάνω-
ση στη μεταμόσχευση νεφρού. Επιπλέον να δώσει μια ει-
κόνα για την αντιμετώπιση του λήπτη και του δοτή μετα-
μόσχευσης νεφρού. Τέλος να προσφέρει ειδικές γνώσεις 
για τη διοίκηση και την οικονομία σε μονάδες νεφρικής 
μεταμόσχευσης, δηλαδή τμήματα που παρακολουθούν 
στα Εξωτερικά Ιατρεία ή και νοσηλεύουν ασθενείς με 
μεταμόσχευση νεφρού.

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ 
1. Πρακτική εξάσκηση στην αιμοκάθαρση
Το μάθημα έχει ως σκοπό την εμβάθυνση και επέ-

κταση της εργασιακής εμπειρίας στην αιμοκάθαρση 
και τις παραλλαγές της, ένα από τα βασικά αντικείμενα 
της Νεφρολογικής Φροντίδας. Μετά την ολοκλήρωση 
του προγράμματος ο φοιτητής θα πρέπει να γνωρίζει 
λεπτομέρειες και να αντιμετωπίζει προβλήματα που 
σχετίζονται με την ενασχόληση με την αιμοκάθαρση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65739Τεύχος B’ 6278/14.11.2024

2. Πρακτική εξάσκηση στην περιτοναϊκή κάθαρση
Το μάθημα έχει ως σκοπό την εμβάθυνση και επέκταση 

της εργασιακής εμπειρίας στην περιτοναϊκή κάθαρση και 
τις παραλλαγές της, ένα από τα βασικά αντικείμενα της 
Νεφρολογικής Φροντίδας. Μετά την ολοκλήρωση του 
προγράμματος ο φοιτητής θα πρέπει να γνωρίζει λεπτο-
μέρειες και να αντιμετωπίζει προβλήματα που σχετίζο-
νται με την ενασχόληση με την περιτοναϊκή κάθαρση.

3. Πρακτική εξάσκηση στην Κλινική Νεφρολογία, Με-
ταμόσχευση

Το μάθημα έχει ως σκοπό την εμβάθυνση και επέκταση 
της εργασιακής εμπειρίας στην Κλινική Νεφρολογία και 
συγκεκριμένα στην παρακολούθηση ασθενών σε εξωτε-
ρικό ιατρείο Νεφρολογίας και Μεταμόσχευσης Νεφρού, 
ένα από τα κεντρικά αντικείμενα της Νεφρολογικής 
Φροντίδας. Μετά την ολοκλήρωση του προγράμματος 
ο φοιτητής θα πρέπει να γνωρίζει λεπτομέρειες και να 
αντιμετωπίζει προβλήματα που σχετίζονται με την ενα-
σχόληση με την Κλινική Νεφρολογία.

Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ 
1. Διπλωματική εργασία
Ως προς το μέρος της πρακτικής άσκησης το μάθημα 

έχει ως σκοπό την εμβάθυνση και επέκταση της εργασια-
κής εμπειρίας σε ένα από τους τομείς και τα αντικείμενα 
της Νεφρολογικής Φροντίδας, επιλογής του φοιτητή. 
Μετά την ολοκλήρωση του προγράμματος ο φοιτητής 
θα πρέπει να γνωρίζει λεπτομέρειες και να αντιμετωπίζει 
προβλήματα που σχετίζονται με την ενασχόληση στον 
συγκεκριμένο τομέα.

ΑΡΘΡΟ 7.  
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του ΠΜΣ 

δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η οργάνωση 
μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτή-
των με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
αφορά σε μαθήματα και εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
που από τη φύση τους δύνανται να υποστηριχτούν με 
τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και 
δεν εμπεριέχουν πρακτική, εργαστηριακή ή κλινική 
εξάσκηση των φοιτητών/τριών, που για τη διεξαγωγή 
τους απαιτείται η συμμετοχή των φοιτητών/τριών με 
φυσική παρουσία. 

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των 
φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαί-
δευσης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον 
Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) 
από την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

7.2. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να πραγματοποι-

είται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα στην οποία 
δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα 
(σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις). 

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε 
άτομα με αναπηρία.

ΑΡΘΡΟ 8.  
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του ΠΜΣ που οδηγεί σε 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τέσσε-
ρα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Το κάθε εξάμηνο περιλαμ-
βάνει δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και δύο 
εβδομάδες για τη γραπτή εξέταση ή για την υποβολή 
και εξέταση των επιστημονικών εργασιών. Η Μεταπτυ-
χιακή Διπλωματική Εργασία υποβάλλεται έως το τέλος 
του μηνός Ιανουαρίου.

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι 
ώρες αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
ΠΜΣ.

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%. 

8.4.Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης 
είναι υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της 
προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυ-
νατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. 
Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης 
απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα 
από πρόταση της ΣΕ. 

8.5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών ή με συνδυασμό των 
παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση 
σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του 
διδάσκοντος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα 
μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής 
εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας 
στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). 
Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα 
και αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε 
μαθήματος. 

Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν έως 
το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη 
συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπε-
ριλαμβανομένου).

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από 
τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του 
ΠΜΣ μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την εξέ-
ταση του μαθήματος.

Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβάσι-
μο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Στην περίπτωση 
αποτυχίας κατά την επαναληπτική εξεταστική περίοδο 
του Σεπτεμβρίου.

Ο μέγιστος αριθμός επανεξέτασης του φοιτητή σε ένα 
μάθημα είναι μέχρι δύο (2) φορές. Αν τυχόν αποτύχει να 
λάβει προβιβάσιμο βαθμό στις δύο εξεταστικές περιό-
δους, επαναλαμβάνει το μάθημα.

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-
θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65740 Τεύχος B’ 6278/14.11.2024

όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 
βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 
με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή 
(π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προ-
φορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 
παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

8.8. Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης.

8.9. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται 120 πιστωτικές μονάδες (ECTS), 
οι οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή παρα-
κολούθηση και εξέταση σε δεκαπέντε 15 μαθήματα και 
β) την εκπόνηση και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Δι-
πλωματικής Εργασίας.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει σύμφωνα με τα ποσοστά που προ-
κύπτουν και ισχύουν για κάθε μάθημα όπως αναφέρεται 
στον Οδηγό Σπουδών.

ΑΡΘΡΟ 9. 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ  
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1. Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια εκπονεί στο 4ο ακαδημα-
ϊκό εξάμηνο τη διπλωματική εργασία, σύμφωνα με τις 
οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτημένες στην ιστοσε-
λίδα του ΠΜΣ. Η ΜΔΕ έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, 
αφορά σύγχρονα θέματα της επιστήμης και το περιε-
χόμενό της είναι συμβατό με την αποστολή του ΠΜΣ. 

9.2. Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές αποστέλλεται λί-
στα προτεινόμενων θεμάτων διπλωματικών εργασιών 
από τη Γραμματεία του ΠΜΣ και ο μεταπτυχιακός/η φοι-
τητής/τρια μπορεί να επιλέξει το θέμα της διπλωματικής 
εργασίας είτε από τη λίστα που του αποστέλλεται είτε να 
προτείνει δικό του θέμα. Κατόπιν, ο/η μεταπτυχιακός/ή 
φοιτητής/τρια υποβάλλει αίτηση, στην οποία αναγράφε-
ται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, 
ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας στη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής εργασίας είναι η ελληνική ή η αγγλική. 

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, μετά από σχετική 
εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής, από τις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων του ΠΜΣ υπό την προϋπό-
θεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος: 

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 

ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, 

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι., 

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ)εντεταλμένοι διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής. 

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται σε 30 ετησίως.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 
του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του ΠΜΣ και 
σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε..

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα 
θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν. 

Στους μεταπτυχιακούς φοιτητές αποστέλλεται λίστα 
προτεινόμενων θεμάτων διπλωματικών εργασιών από 
τη Γραμματεία του ΠΜΣ και ο μεταπτυχιακός/η φοιτη-
τής/τρια μπορεί να επιλέξει το θέμα της διπλωματικής 
εργασίας είτε από τη λίστα που του αποστέλλεται είτε να 
προτείνει δικό του θέμα. Κατόπιν ο/η μεταπτυχιακός/ή 
φοιτητής/τρια υποβάλλει αίτηση, στην οποία αναγράφε-
ται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, 
ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα και επισυνάπτεται 
περίληψη της προτεινόμενης εργασίας στη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ.

9.4. Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια πρέ-
πει να την υποστηρίζει δημόσια ενώπιον της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη ΔΕΠ). σε 
ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης του Δ/ντή του ΠΜΣ. 
Η εργασία βαθμολογείται από τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής αμέσως μετά την υποστήριξή της. Για την 
έγκριση απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των δύο τρίτων 
(2/3) των μελών της Επιτροπής. 

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

• Έγκριση του επιβλέποντος καθηγητή 
• Έγκριση τριμελούς επιτροπής
• Αίτηση προς τη γραμματεία του ΠΜΣ για την υποβολή 

της διπλωματικής εργασίας
• Έντυπο ελέγχου λογοκλοπής 
9.5. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 

εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή, κατατίθε-
νται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτητές στη 
βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή και 
αναρτώνται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο του Ιδρυ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65741Τεύχος B’ 6278/14.11.2024

ματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας http://
ir.lib.uth.gr και στο διαδικτυακό τόπο της οικείας Σχολής. 

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα έχει συγκροτήσει Τριμελή υποεπι-
τροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολλα, 
έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που κρί-
νονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. Τα 
υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων βρί-
σκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://www.uth.gr/panepistimio/thesmika/themata-
deontologias.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 
Τμήματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ. 

ΑΡΘΡΟ 10.  
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του Π.Θ. 

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου. 

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής. Η 
λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος. 

ΑΡΘΡΟ 11.  
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώ-
ματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπο-

νται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

11.3. Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή/τριας από το 
ΠΜΣ, χωρίς την επιστροφή των τελών φοίτησης με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από σχετική 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 
Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές.
11.4. Σε περίπτωση διαγραφής φοιτητή/τριας, μπορεί 

να χορηγηθεί, κατόπιν αίτησής του, βεβαίωση για τα μα-
θήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18).

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχια-
κοί φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης 2000 € 
για το σύνολο της παρακολούθησης του ΠΜΣ, τα οποία 
θα καταβάλλονται τμηματικά ως εξής: - Α’ Εξάμηνο: 
1.000 ευρώ κατά την εγγραφή, με την έναρξη του πρώ-
του εξαμήνου, 

- Γ’ Εξάμηνο: 1.000 ευρώ με την έναρξη του τρίτου 
εξαμήνου 

Το ποσό καταβάλλεται εφάπαξ για το κάθε εξάμηνο 
και από τους εισακτέους φοιτητές. Οι χρεώσεις που 
υπάρχουν από την Τράπεζα και διαφέρουν αναλόγως, 
επιβαρύνουν τον μεταπτυχιακό φοιτητή.

Σε περίπτωση διακοπής της φοίτησης στο Π.Μ.Σ. δεν 
επιστρέφεται το μέρος των διδάκτρων που έχει κατα-
βληθεί, εκτός εάν προκύψει αποδεδειγμένος σοβαρός 
λόγος υγείας.

ΑΡΘΡΟ 12.  
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

12.1. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι εγγε-
γραμμένοι φοιτητές/τριες Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδί-
κευσης στη Νεφρολογική Φροντίδα που πληρούν τα 
οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις 
αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία. Η δυνατότητα απαλλαγής 
από την υποχρέωση καταβολής τελών φοίτησης παρέ-
χεται αποκλειστικά για τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που 
οργανώνεται από Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. Ο συνολικός αριθ-
μός των φοιτητών που φοιτούν δωρεάν δεν δύναται να 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65742 Τεύχος B’ 6278/14.11.2024

υπερβαίνει τον αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις 
εκατό (30%) του συνόλου των εγγεγραμμένων φοιτητών 
ανά ακαδημαϊκό έτος.

12.2. Η υποβολή των αιτήσεων για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ 
και σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ..

12.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών 
εκτός Ε.Ε.

12. 4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από τη Συνέλευση και εκδίδεται 
αιτιολογημένη απόφαση για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη της αίτησης.

12.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

ΑΡΘΡΟ 13.  
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας στου 
μεταπτυχιακούς φοιτητές μετά από απόφαση της Συ-
ντονιστικής Επιτροπής, η οποία είναι αρμόδια για τον 
καθορισμό των εκάστοτε κριτηρίων.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο ΠΜΣ χωρίς την υποχρέωση καταβολής τε-
λών φοίτησης.

ΑΡΘΡΟ 14.  
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΜΣ

14.1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατί-

θενται αίθουσες διδασκαλίας στις εγκαταστάσεις του 

νέου κτιρίου του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας.

- Αίθουσες διδασκαλίας, τέσσερις (4), χωρητικότητας 

εξήντα (60) ατόμων εκάστη

- Αμφιθέατρα, δυο (2), χωρητικότητας εκατό (100) 

ατόμων έκαστο. 

Οι παραπάνω χώροι είναι εξοπλισμένοι με οπτικο-

ακουστικό υλικό (βιντεοπροβολείς, μικροφωνική και 

ηχητική εγκατάσταση, σύστημα τηλεδιάσκεψης και το 

απαραίτητο λογισμικό). 

Επιπλέον του νέου κτηρίου στη Βιόπολη, για την πραγ-

ματοποίηση των μαθημάτων διατίθενται χώροι και του 

κτηρίου Κατσίγρα:

Αμφιθέατρο, χωρητικότητας περίπου 200 ατόμων. 

Αίθουσα διδασκαλίας, χωρητικότητας 25 ατόμων. 

Αίθουσες υπολογιστών, δυο (2), χωρητικότητας 25 και 

50 ατόμων.

Οι παραπάνω χώροι είναι διαθέσιμοι και για τη λει-

τουργία του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών.

Οι αίθουσες διδασκαλίας των μαθημάτων του ΠΜΣ 

που αυτά πραγματοποιούνται είναι:

Το Αμφιθέατρο του νέου κτιρίου του Τμήματος Ιατρι-
κής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Οι αίθουσες υπολογιστών του κτηρίου Κατσίγρα.
14.2. Η γραμματειακή κάλυψη του ΠΜΣ μπορεί να γίνει 

από μόνιμο προσωπικό του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
που διαθέτει την κατάλληλη εμπειρία και υπευθυνότητα, 
με την συγκατάθεσή τους, ή από εξωτερικό συνεργάτη 
με σύναψη σύμβασης Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου (μετά από Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος) 
μέσω ΕΛΚΕ Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, και η αμοιβή θα 
βαρύνει τον προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. Η Συνέλευση του 
Τμήματος εγκρίνει την ανανέωση των συμβάσεων Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του προσωπικού του 
Π.Μ.Σ., κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής.

Η Τεχνική υποστήριξη μπορεί να γίνει είτε από μόνι-
μο προσωπικό του Π.Θ. είτε από εξωτερικό συνεργάτη 
μέσω σύναψη σύμβασης Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου μέσω ΕΛΚΕ. 

14.3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) τέλη φοίτησης,
β)δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
14.4. Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Π.Θ. 

14.5. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. 

Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρεές, 
χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κλη-
ροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-
γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%. 

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθε-
ται για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος. 

ΑΡΘΡΟ 15.  
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ 
ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ ΠΜΣ

15.1. Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος, στις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65743Τεύχος B’ 6278/14.11.2024

ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης.

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.

γ) Συνεργαζόμενους καθηγητές.
δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες.
ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές. 
στ) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ζ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

15.2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβά-
νονται:

1. Να τηρούν πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και 
το ωράριο των παραδόσεων του μαθήματος.

2. Να ελέγχουν αν οι φοιτητές που είναι παρόντες και 
μόνο αυτοί έχουν υπογράψει στο παρουσιολόγιο.

3. Να καθορίζουν το περιεχόμενο του μεταπτυχιακού μα-
θήματος με τρόπο που αυτό να είναι έγκυρο και σύμφωνο 
με τις τρέχουσες εξελίξεις. Να χρησιμοποιούνται διεθνώς 
καθιερωμένα και σύγχρονα, μεταπτυχιακού και όχι προπτυ-
χιακού επιπέδου, συγγράμματα και επιστημονικά άρθρα 
στα πλαίσια της ύλης του μαθήματος. (Σε καμιά περίπτωση 
προπτυχιακού επιπέδου συγγράμματα δεν υποκαθιστούν 
τα ενδεικνυόμενα μεταπτυχιακού επιπέδου.)

4. Να φροντίζουν για τη συσχέτιση του θεωρητικού μέ-
ρους της διδασκαλίας με την υψηλού επιπέδου πρακτι-
κή, όπως αυτή εφαρμόζεται σε σύγχρονες επιχειρήσεις 
και οργανισμούς. Η προσπάθεια αυτή ενισχύεται με τη 
χρήση μελέτης περιπτώσεων, με αξιοποίηση προσκε-
κλημένων ομιλητών αναγνωρισμένων για την πείρα και 
ειδικές γνώσεις τους ή με συνδυασμό των δύο. Σε καμιά 
όμως περίπτωση ο διδάσκων δεν επιτρέπεται να υποκα-
θιστά την ευθύνη για την προετοιμασία των δικών του 
παραδόσεων με προσκεκλημένους ομιλητές ή εργασίες 
βιβλιοθήκης.

5. Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των οργά-
νων του Π.Μ.Σ. καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία 
(π.χ. μη χρησιμοποιώντας μεταπτυχιακούς φοιτητές για 
ιδίους σκοπούς).

6. Να αναρτούν τουλάχιστον τρία προτεινόμενα θέμα-
τα διπλωματικών εργασιών ανά ακαδημαϊκό έτος για την 
απρόσκοπτη λειτουργία του Π.Μ.Σ..

15. 3. Τα μέλη ΔΕΠ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας συ-
νεισφέρουν στο διδακτικό έργο του ΠΜΣ σε ποσοστό 
τουλάχιστον 80% έκαστο. 

15.4. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., 
μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 
υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 
επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 
σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

15.5. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. δύ-
νανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
του Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 
παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμ-
μα δημοσίων επενδύσεων. Ειδικότερα, τα Μέλη Δ.Ε.Π. 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προ-
σφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον:

• Παρέχουν διδακτικό έργο: α) αυτοδύναμη διδασκα-
λία μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) διεξα-
γωγή εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και 
γ) κλινικό έργο και κλινικές ασκήσεις για τη διδασκαλία 
φοιτητών.

• Το διδακτικό έργο που παρέχουν σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου και προγράμμα-
τα σπουδών δευτερεύουσας κατεύθυνσης και σύντομης 
διάρκειας του Τμήματός τους ή άλλου Τμήματος είναι 
τουλάχιστον έξι (6) ωρών εβδομαδιαίως κατά μέσο όρο 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Δεν λαμβά-
νεται υπόψη τυχόν διδακτικό έργο που προσφέρεται σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου με πρόσθετη 
αμοιβή, καθώς και ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών, 
χειμερινά και θερινά σχολεία.

15.6. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης πριν 
από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Με αιτιολογη-
μένη απόφαση της Συνέλευσης η ανάθεση διδακτικού 
έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους.

ΑΡΘΡΟ 16.  
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ  
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1. Ο φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του 
για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 
και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊ-
κού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους 
υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65744 Τεύχος B’ 6278/14.11.2024

νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr. 

16.4. Ο τύπος του ΔΠΜΣ ανά είδος ΠΜΣ είναι κοινός για 
όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Π.Θ. και περιλαμβάνε-
ται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ιδρύματος.

16. 5. Στο πλαίσιο του ΠΜΣ απονέμεται Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδί-
κευσης στη Νεφρολογική Φροντίδα».

ΑΡΘΡΟ 17.  
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την οικεία 
Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Π.Μ.Σ., παρουσία του 
Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος 
και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργα-
σία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.),οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., 
δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαί-
ρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή 
από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-
μολόγησης εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος.

ΑΡΘΡΟ 18.  
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-
ολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιο-
λογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτε-
λέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των 
στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσι-
μότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγο-
ρά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η 
εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το 
Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι 
δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 
του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-

ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση.
Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη 
βελτιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου 
και του προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Π.Μ.Σ. του 
Π.Θ. στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, σύμφωνα με όσα ειδικότερα 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Π.Μ.Σ.

ΑΡΘΡΟ 19.  
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2025-2026, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-
τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

ΑΡΘΡΟ 20.  
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ Π.Μ.Σ.

Η επίσημη ιστοσελίδα του ΠΜΣ – https://mscnephro.
med.uth.gr/ ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις 
πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος και 
αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών 
και φοιτητριών. 

ΑΡΘΡΟ 21.  
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένοι/ες φοιτητές/τριες ολοκληρώ-
νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κα-
νονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα 
Κανονισμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα 
του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 5 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02062781411240016*


